
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 
 

 

1 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 

N° 05                                                                               
  

 OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO 

DELLA VIABILITA' A SEGUITO DELL'EVENTO METEOROLOGICO DI 

CADUTA NEVE DEL 10.01.2019. AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA 

DITTA GODINO Annunziato, AI SENSI DELL’ART 163 COMMA 2 DEL 

D.LGS 50/ 2016. IMPORTO Euro 900,00 CIG.: ZEC26A4CCB;  

 
DATA:  10/01/2019 

 

 

L’anno DuemilaDICIANNOVE, il giorno DIECI, del mese di GENNAIO, nel 

proprio Ufficio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- nel corso della mattinata del 10 gennaio u.s. si sono verificate precipitazioni nevose che 

hanno interessato gran parte del territorio comunale, ma principalmente le piccole frazioni 

collocate in zone più elevate rispetto al Centro del Borgo; 

- questo Servizio Tecnico non dispone di personale e mezzi necessari per far fronte alle 

necessità legate allo sgombero delle strade dalla neve e/o spargimento di sale al fine di 

tutelare la sicurezza della circolazione stradale e dei pedoni; 

- tale situazione di pericolo ha reso necessario ricorrere, senza indugio, a ditta esterna al 

fine di non interrompere il servizio in alcune zone del territorio comunale, particolarmente 

disagiate per la loro collocazione; 

CONSIDERATO che: 

- le circostanze sopra illustrate possono rappresentare un pericolo per la pubblica 

incolumità della circolazione dei veicoli e dei pedoni, in considerazione delle nevicate ed 

eventuale presenza di ghiaccio; 

- si renderà necessario intervenire senza indugio con gli interventi di spalatura, rimozione 

ed eventualmente di spargimento sale per le eventuali gelate; 

- pertanto ricorrono tutti i presupposti per un intervento di somma urgenza, come previste 

dall’art. 163 del D. Lgs n. 50/2016, senza possibilità di dar corso alle normali procedure di 

aggiudicazione ivi previste; 



  

 

 

PRESO ATTO che risulta conveniente per questo comune affidare il servizio di cui trattasi 

alla Ditta Locale GODINO Annunziato di C/da Croce Maurizio in Vaccarizzo Albanese 

(CS), Ditta dotata del personale specializzato e già nota per precedente rapporti di lavoro 

per il Comune, dimostrandosi affidabile per puntualità, congruità di prezzi, e regolarità 

nell’esecuzione degli interventi oltre ad aver acquisito esperienza e conoscenza del 

patrimonio immobiliare del Comune, ciò con pieno soddisfacimento delle esigenze 

dell’Amministrazione, la quale Ditta interpellata mi comunicava verbalmente la propria 

disponibilità; 

PRESO ATTO che dall’analisi delle spese sostenute da quest’ufficio nell’ anno appena 

trascorso per la sola manutenzione ordinaria si è avuta una spesa complessiva di circa € 

2.500,00 oltre iva come per legge; 

RITENUTO impegnare con la Ditta sopra citata la somma di € 900,00 + iva come per 

legge, salvo eventuali conguagli in relazione alle effettivi ore di interventi realizzati; 

ACCERTATA la disponibilità dell’anzidetta somma, ammontante alla complessiva 

somma di circa € 1.098,00 compreso iva sul Cap.  1170 del bilancio corrente ed ritenuto 

doverne effettuare il relativo impegno; 

VISTO il Decreto Legislativo Lgs. n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATO l’art 163 comma 1 del d.lgs 50/2016 il quale prevede che “In circostanze di 

somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del 

procedimento e il tecnico dell'amministrazione - strazione competente che si reca prima 

sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del ver- bale, in cui sono 

indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari 

per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di 

quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità”; 

ATTESO che, considerato il fatto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il Vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 



  

 

 

Di Affidare, alla Ditta Godino Annunziato, C/da Croce Maurizio in Vaccarizzo Albanese, 

P.IVA: 01924660788 e C.F.: GDNNNZ73M30B005Z mediante procedura in economia, 

l’incarico per il servizio di sgombero delle strade dalla neve e/o spargimento di sale al fine 

di tutelare la sicurezza della circolazione stradale e dei pedoni; 

Di Imputare la somma di € 1.098,00 sul capitolo del bilancio 2019 in previsione: 

 

Di Assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per € 900,00 + Iva, per un 

importo complessivo di circa € 1.098,00 relativi al servizio come descritto sopra, salvo 

eventuali conguagli in relazione alle effettive ore di interventi realizzati; 

Di Comunicare ai soggetti affidatari che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 

3 della Legge 136/2010 e s.m.i., dovranno render noto al Comune il conto corrente bancario 

o postale dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti a loro favore, nonché 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. A riguardo, 

che il numero CIG (codice identificativo gara) è: ZEC26A4CCB. 

Di far sottoscrivere alla Ditta incaricata la presente determinazione per esplicita 

accettazione contrattuale di tutte le condizioni ivi previste.                                                                 

           La Ditta 

 (F. to Godino Annunziato) 

                                                                               Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(F. to Arch. Franco Manfredi)   

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. lgs 

267/2000) e registrazione dell’impegno di spesa. 

Dalla Residenza Municipale, lì 10/01/2019    

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Rag. Angelo Loricchio) 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   
( Arch. Franco Manfredi) 

 
Lì     10/01/2019 

CAP. ANNO COMP. RESID. IMPORTO 

1170 2019 X 
  

1.098,00 € 

   TOTALE 1.098,00  € 



  

 

 

 

 

 

 

 

 


